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مسئله استادان غیرخالص
سامان موحدی راد: کســی فکرش را هم نمی کرد آغاز سال تحصیلی و 
بازگشت دانشــجوها به دانشگاه به یک مســئله تبدیل شود که نیازمند 
اتخاذ تصمیم های عجیب و سخت باشد. به ویژه اینکه قریب به سه سال 
تحصیلی زیر ســایه کرونا به صورت مجازی برگزار می شــد و بسیاری از 
منتقدان دولت وقت تا پیش از ســال تحصیلــی قبل این را یکی از نقاط 
ضعف در تصمیم های حســن روحانی می دانستند. اما بلافاصله بعد از 
اولین حضور دانشــجوها در دانشگاه بعد از کرونا، التهابات سال گذشته 
رخ داد. مهر ماه ســال گذشته دانشگاه های زیادی در ایران به اعتراضات 
پیوســتند و همین مســئله موجب شــد گزینه های جدیدی برای ســال 
تحصیلی پیش رو روی میز تصمیم  گیران دانشگاهی و غیردانشگاهی قرار 
بگیرد. از محکومیت های سنگین برای دانشجویان معترض تا محرومیت 
از تحصیل، پیشنهاد آغاز مجازی سال تحصیلی جدید و در نهایت تسویه 
اســتادان دانشگاهی. این همان موضوعی اســت که در ابتدای شهریور 
امسال انتشــار اخبار سریالی اش از دانشــگاه های مختلف به موضوعی 
پربســامد در فضای سیاســی، دانشگاهی و رســانه ای ایران تبدیل شد و 
کاربران زیادی هم در شبکه های اجتماعی درباره آن حرف زدند و نوشتند.

 ماجرای  تأیید  و  تکذیب  جذب  مخفیانه  ۱۵۰۰ عضو  هیئت  علمی
اگرچه از میانه های التهابات سال گذشته اخبار قطع همکاری استادان 
زیادی به گوش می رســید اما این موج در شــهریور امسال و در آغاز سال 
تحصیلی جدید شدت بیشــتری به خود گرفت. آخرین روزهای مردادی 
که گذشــت تصویری از نامه ای محرمانه از رئیس دفتر رئیس جمهور به 
رئیس ســازمان اداری و استخدامی و همچنین نامه محرمانه وزیر کشور 
به رئیس جمهور، هر دو متعلق به ســال ۱۴۰۱ منتشــر شــد که در آن از 
جذب هزارو ۵۰۰ نفر به عنوان هیئت علمی دانشگاه ها خبر می داد. این 
نامه در فضای مجازی واکنش های زیادی به همراه داشت. نهایتا بعد از 
واکنش های فراوان علی شمسی پور، سخنگوی وزارت علوم، در حساب 

توییتری اش در واکنش به اخبار و حواشی منتشرشده نوشت: «تنها فرایند 
قانونی موجود برای جذب اعضای هیئت علمی در دانشــگاه ها، مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است و این فرایند توسط هیئت های اجرائی 
جذب دانشــگاه ها و با فراخوان سراسری انجام می شــود. هیچ راهکار 
دیگری برای جذب هیئت علمی در دانشگاه ها وجود ندارد و این موضوع 
را تمامــی اعضای هیئت علمی می دانند». اما حتی یک هفته هم از این 
تکذیب نگذشــت که هم خبرهای فراوانی از قطع همکاری با اســتادان 
مختلف در دانشــگاه های متعــددی به گوش رســید و هم چهره هایی 
چون امیرحســین ثابتی، ســجاد صفار و عباس مــوزون، همگی نزدیک 
به جبهه پایداری، سر از لیســت انتخاب واحدهای دانشگاهی درآوردند 
و اســتاد دانشگاه شدند. ســرانجام هم روز گذشته وزارت کشور با صدور 
بیانیه ای اقدامات انجام شــده برای اخراج اســتادان را قانونی دانست و 
استادان اخراجی را «ضد ملی» خواند. در این بیانیه در توصیف استادان 
اخراج شــده از دانشگاه ها آمده اســت: «افرادی که در عین رکود علمی، 
با بی اخلاقی سیاسی و نمایش های رسانه ای کوشیده اند تا فرصت تولید 
علم و به تبع آن احساس افتخار ملی و سپهر فرهنگی سیاسی دانشگاه ها 
را آلوده به نگرش جناحــی و بعضا ضدملی کنند». در بخش دیگری از 
این بیانیه هم آمده: «آنچه وزارت علوم در برابر معدود اساتیدی که دچار 
رکود علمی بوده، اما نقش مهمی در نمایش های رســانه ای داشته اند، 
صورت داده کاملا بر مبنای موازین قانونی و اداری و البته وظیفه انقلابی 
این وزارتخانه برای پویایی علمی و فرهنگی دانشــگاه ها بوده اســت که 
جای تقدیر دارد». نکته جالب درباره این بیانیه اســت که تا لحظه تنظیم 
این گزارش وزارت علوم واکنشــی به اتفاقات رخ داده در چند روز اخیر و 
اخراج گسترده استادان دانشگاهی نشان نداده اما وزارت کشور که وزیرش 
هم زمان رئیس شورای امنیت کشــور است، به این رویداد واکنش نشان 
می دهد. از دیگر نکات این نامه اشاره به رکود علمی استادان اخراج شده 

اســت که در میان آنها نام هایی چون علی شــریفی زارچی، آذین موحد، 
داریوش رحمانیان، رهام افغانی، مهدی خویی و… به چشم می خورد که 

همگی از استادان برجسته در رشته خودشان به حساب می آیند.
 استادان    غیرهمسو   مجازات  شدند؟

صادق زیباکلام استاد سابق دانشگاه تهران از جمله چهره هایی است 
که سال های فعالیتش در فضای دانشگاهی شاهد چنین اتفاقاتی بوده. 
از تلاش ها برای اخراج استادان حقوق دانشگاه تهران نظیر طباطبایی و 
بشیریه در دهه ۷۰ تا ماجراهای ســال ۸۸ و اتفاقاتی که بعد از اتفاقات 
سال ۱۴۰۱ رخ داده است. او می گوید که نبود تشکل صنفی و عدم حمایت 
استادان از یکدیگر از بدترین تجربه ها در چنین موقعیتی است و اگر نه که 
چهره های دانشگاهی از امثال آقایان رئیسی و قالیباف و رئیس دانشگاه 
تهران که انتظاری ندارند. زیباکلام در گفت وگو با «شرق» می گوید: آنچه 
تحــت عنوان اخــراج، یا عدم تمدید قرارداد یا هر اســم دیگری که روی 
آن بگذاریم در دانشــگاه های کشــور در حال رخ دادن اســت به نظر من 
مجازات اســتادان دانشگاه است. به نظر من انگیزه این کار هم مشخص 
اســت. چراکه نزدیک شدن به مهرماه و شــروع سال تحصیلی و تجربه 
سال گذشته آنها را به این تصمیم رساند. چراکه در سال گذشته خیلی از 
دانشگاه های کشور درگیر اعتراضات بودند. دامنه اعتراضات چنان گسترده 
بود که دانشــگاهی چون دانشــگاه آزاد هم که در طول تاریخش شاهد 
هیچ گونه اعتراض سیاسی نبوده در سال گذشته در شعبه های مختلفش 
وارد اعتراضات شد و دانشجوهای زیادی هم بازداشت شدند. این تجربه 
تلخ موجب شــد تا در آغاز سال تحصیلی جدید تصمیماتی از این دست 
گرفته شود. زیباکلام در بخش دیگری از صحبت هایش هم می گوید که 
همین نزدیکی به سال تحصیلی هم موجب شده برخی زمزمه ها مبنی بر 
شروع دیرهنگام سال تحصیلی یا برگزاری مجازی آن بر سر زبان ها باشد. 
او می گوید: اما همه می دانند که اتخاذ و اجرای چنین تصمیمی سخت، 

خانه های امن؛ جان پناه زنان خشونت دیده
هرســاله آمارهایــی در زمینه خشــونت خانگی علیه زنان منتشــر می شــود. 
تا ســال ها مسئله خشــونت خانگی علیه زنان یا دیده نمی شــد یا برای آن فکری 
نمی شد. حالا با راه اندازی خانه های امن، هرچند محدود، می توان امید داشت که 

جان پناه امنی برای زنان خشونت دیده پدید بیاید. 
اساســا تا ســال ۱۳۹۳ خانه امنی وجود نداشــت و صرفا مراکــز مداخله در 
بحــران بهزیســتی بــرای کمک به زنــان در معرض خشــونت خانگی بــه ارائه 
خدمات می پرداختند و این دســته از زنان در کنار زنان آسیب دیده و زنان خیابانی 
مــورد پذیرش این مراکز قــرار می گرفتند، در حالی که زنان در معرض خشــونت 
خانگی اغلــب به همراه فرزندانشــان مجبور به ترک منزل شــده و نباید با افراد 
دارای آســیب های اجتماعی در یک مرکز نگهداری شــوند. ازاین رو در همان سال 
در ســازمان بهزیســتی، مراکزی برای زنانی که در معرض خشــونت خانگی قرار 
داشــتند مهیا شد.  شایان ذکر است خشونت خانگی به هر نوع عمل خشونت آمیز 
مبتنی بر جنســیت که منجر به آســیب جسمی، جنســی و روانی زنان شود گفته 

می شــود. همچنین پذیرش در این مراکز بیشتر از طریق ارجاع اورژانس اجتماعی 
۱۲۳ امکان پذیر اســت.  بنا به گفته مســئولان بهزیستی در ابتدای کار صرفا هشت 
مرکز اســکان موقت بهزیستی تبدیل به هشــت خانه امن دولتی در کشور شد، اما 
با توجــه به ظرفیت محدود پذیرش خانه ها این تعــداد کافی نبود و نیاز به ورود 
بخش غیردولتی و مؤسسه های خیریه احساس می شد. در سال ۱۳۹۵ با تصویب 
مــاده ۲۶ قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالــی دولت، با واگــذاری این خدمت 
به مؤسســه های غیردولتی و خیریه های واجد شــرایط موافقت شــد و در ابتدای 
کار حدود ۱۵ خانه امن توســط بخش غیردولتی راه اندازی شــد. اولین خانه امن 
غیردولتی نیز در اســتان مرکزی تأسیس شد و با وجود تمایل بخش غیردولتی به 
ارائه خدمات به زنان در معرض خشــونت در قالب خانه امن به دلایل اقتصادی 
روز به روز از تعداد این خانه های امن کاســته شده و از تعداد حدود ۳۰ خانه امن

 به نیمی از آن رسیده ایم. 
گفتنی اســت نشــانی این خانه ها، محرمانه اســت و به همــت اداره کنندگان 

متعهــدش، در آنها زندگی عــادی برای زنان در جریان اســت. در روزهای پایانی 
مرداد ۱۴۰۲ بازدیدی از مؤسســه مهر شمس آفرید که اداره کننده یک خانه امن در 
ارومیه اســت، داشتیم. مؤسســه غیرانتفاعی مهر شمس آفرید با مدیریت فاطمه 
باباخانی در شهرستان ارومیه از معدود مؤسسات فعال دارای خانه امن برای زنان 

و دختران در ایران است.
این مؤسسه که از سال ۱۳۹۹ راه اندازی شده با تمرکز بر ایجاد خانه امن فعال 
در منطقه مزبور و همه شــهرهای اطراف از تیرمــاه ۱۴۰۰ به توان افزایش و ارائه 
خدمــات زیر به زنان و دختران بر مبنای پروتکل ها و دســتورالعمل های ســازمان 

بهزیستی می پردازد:
۱_اسکان و نگهداری زنان و دختران در خانه های امن

۲_ آموزش مهارت خیاطی و هنرهای دستی در کارگاه مهارت آموزی
۳_کمک به تحصیل دختران

۴_ برگزاری کارگاه های آموزشی تخصصی

۵_ انتشار فصلنامه تخصصی «فروغ زنان»
۶_ اقدامات میدانی در راســتای توقف خشــونت به ویژه در روستاهای آذربایجان 

غربی
۷_ اقدام برای زنان و کودکان در مواقع بحران از جمله پس از وقوع زلزله خوی.
بنا به گفته مدیر این مؤسســه، فاطمه باباخانی، حدود ۲۰ کارمند به طور دائم 

مشغول همکاری روزانه با این مرکز هستند.
با وجود عملکرد مثبت این مؤسسه در راستای توانمندسازی زنان خشونت دیده 
و اسکان آنها با توجه به خصوصی بودن آن و نیز گسترش زمینه های ارائه خدمات 
به افراد در معرض خشــونت، این مؤسسه با مشکلات مالی مواجه است. بنابراین 
خیرین و علاقه مندان بــه همراهی با یکی از معدود خانه های امن فعال در ایران 

می توانند کمک های خود را به حساب این مؤسسه واریز کنند.
*وکیل دادگستری و دبیر کمیته زنان کارگروه حقوق بشر اتحادیه سراسری 
کانون های وکلای دادگستری

سه شنبه
۷ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۳۷

ســنگین و حتی خجالت آور خواهد بود. برای همین به ســراغ استادان 
آمده اند و آنهایی را که ســال گذشــته از دانشجوهای معترض حمایت 
کرده بودند یا موضعی مخالف ایشان دارند، اخراج کردند تا به این وسیله 
فضای دانشگاه را کنترل کنند. به هر حال با این مجازاتی که برای استادان 
معترض و غیرهمسوی سال گذشته در نظر گرفتند، استادان دیگر حساب 
کار دست شــان می آید. این بخشی از سیاســت های اتخاذشده برای آغاز 
سال تحصیلی است تا خیال آنها از اتفاقات احتمالی نظیر سال گذشته در 

آغاز سال جدید راحت شود.
نهادهای   غیردانشگاهی   در   اخراج استادان  نقش  دارند  یا  خیر؟

از شروع اخراج گسترده استادان از ابتدای هفته تاکنون نام های زیادی 
از دانشــگاه های مختلف به گوش می رسد. یکی از این چهره ها داریوش 
رحمانیان استاد سرشناس تاریخ دانشگاه تهران است. داریوش رحمانیان 
درخصوص حکم تعلیق خود به «شرق» می گوید: «احتمالا فکر می کنند 
زبان دراز هستم! در طول این سال ها انتقاد زیاد کرده ام؛ در فضای مجازی 
و کانال مردم نامه. این انتقادها برای این ماه ها و روزها و هفته ها نیســت 
برای تمام سال های اخیر اســت». رحمانیان در پاسخ به این پرسش که 
روند خالی کردن کرســی های دانشگاه از استادان مجرب چه بر سر آینده 
دانشگاه می آورد، توضیح داد: «وضعیت دانشگاه وضعیت خوبی نیست. 
اگر مشت را نمونه خروار بگیریم وضعیت دانشکده ادبیات مثل این است 
کــه همت و توانی که دارند صرف آزاررســاندن به اســتادانی که جوان 
هستند، می شود. من که سن و سالی دارم. اخراج، تعلیق و اذیت و آزار و 
ندادن امکانات همه اینها را اگر در نظر بگیریم می توان گفت اگر این روند 
ادامه پیدا کند باید پیشاپیش فاتحه علوم انسانی را خواند. او با بیان اینکه 
فکر می کند تاکنون به نامه سرگشاده محسن رنانی به وزیر علوم که موارد 
مشابه را مطرح کرده بود پاسخی داده نشده است اظهار کرد: «حتی اگر 
واکنشــی بوده باشد حرف در این کشــور زیاد زده می شود. مسئله عمل 
اســت. در حال حاضر یکی از آفات و بلاهایی که کشور ما دچارش است، 
شعارزدگی است.حرف و وعده زیاد داده می شود اما در عمل برعکس آن 
رفتار می شود. فکر می کنم برای نمونه وزارت علوم که شأنش اجل است 
و منزلت نهادی دارد به خاطر حیثیت و اعتبار خودش هم که شــده باید 
درباره پاره ای از مدیران که رفتارهای عصبی دارند و از روی کینه و اغراض 
خاصی تصمیم گیری می کنند، تجدید نظر کنند. وی ادامه داد: «من فکر 
می کنم وزارت علوم دارد از منزلت نهادی خودش به آسانی غفلت و آن 
را خرج نگه داشتن مدیران ناشایست می کند. این مدیران کینه توز از حیثیت 
نظام و کشــور خرج می کنند و به حیثیت نظام هم لطمه می زنند. مایه 
اندوه، شگفتی و نگرانی است برای من که می بینم این قدر هزینه می شود 
برای نگه داشــتن مدیری که کارنامه اش در طول یک ســال چیزی به جز 
هرج ومرج و آشفتگی و ایجاد مزاحمت برای استادان نبوده  است. باعث 
تعجب است که از آزاری که جامعه علمی می بیند چشم پوشی می شود. 
به هر حال جامعه علمی یک جامعه مرجع اســت و بین مردم استادان 
حیثیت و اعتبار دارند. جوانان به آنها نگاه می کنند. مردم و جوانان وقتی 
ببینند استادان به این آســانی تعلیق، حذف و اخراج می شوند یا حقوق 
ناکافی باعث می شــود بروند دنبال شغل دوم و ســوم و حتی رانندگی 
اسنپ، مشخص است که به فکر مهاجرت از کشور می افتند. رحمانیان با 

اشاره به بحران مهاجرت نخبگان، گفت: «من بارها نوشته ام گریز مغزها 
و نخبگان از کشور از حمله مغول بدتر است. بنیاد ایران را بر باد خواهد 
داد و به سود کشور و نظام نیست. من که ۶۰ساله هستم و کفش هایم را 
آویخته ام. همت و غیرتی هم نســبت به کشورم دارم و با همه اذیت ها 
می مانم ولی جوانی که آینده خودش را نمی خواهد تاریک ببیند معلوم 
است که ساکش را می بندد و راهی سرزمین های دیگر می شود. من بارها 
نوشــته ام که گویی کشور ما به ســمتی می رود که از یک سو زباله گرد و 
فعله وارد می کند که البته عزیز و محترم هستند اما از سوی دیگر هنرمند، 
متفکر، فیلسوف، کارگردان، دانشــمند، مهندس و نقاش و پزشک صادر 
می کند به کشورهای دیگر». او درخصوص اینکه فکر می کند تجدیدنظر 
درباره او و ســایر استادان دانشگاه صورت بگیرد، ادامه داد: «شخص من 
مهم نیستم. من سال های طولانی فشار و پرونده سازی را تجربه کرده ام. 
اما مســئله اصلا رحمانیان نیســت. من را در نهایت تعلیق و بازنشسته 
می کنند. مســئله اصلی به نظر من امروز کیان و نهاد دانشــگاه در حوزه 
علوم انسانی و به ویژه استادیاران جوان است. اینکه روی رحمانیان تمرکز 
شود، خوب نیست چون نمی خواهم با پررنگ شدن نام من جوانان دیگری 
زیر این اســم از یاد بروند. به اســتادیاران جوان و شایســته ای که کمتر از 
آنها اسم برده می شود، بپردازید. غوغاهایی که اطراف نام رحمانیان برپا 

می شود به سود جامعه علمی ما نیست».
 سکوت  وزارت علوم  و  از دست رفتن  استقلال  دانشگاه

اتفاقات چنــد وقت اخیر را اگر مرور کنیــم می بینیم که گویا عده ای 
قصد دارند چیزی به اسم دانشــگاه را در کشور از بین ببرند. دانشگاه به 
معنی نهادی که همه می شناســیم و محل علم آموزی، رشــد و توسعه 
اســتعدادهای جوان است. از خبر ورود دانشجوهای متقلب به دانشگاه 
بگیریم تا برسیم به لیست بالابلند قبول شــدگان سهمیه ای در دانشگاه 
و حالا هم حذف استادان برجســته. همین که در دانشگاهی مادر چون 
صنعتی شریف چهره برجسته علمی نظیر علی شریفی زارچی از دانشگاه 
کنار گذاشته می شود و در همان روز خبر می رسد که چند نیروی پایداریچی 
بر مسند تدریس این دانشگاه می نشیند مشخص است که چه وضعیتی 
در انتظار دانشگاه است. در چنین شرایطی است که وزیر علوم هم ساکت 
و صامت گویا تماشــاگر اوضاع است. سید مصطفی محقق داماد، عضو 
پیوســته فرهنگســتان علوم، از جمله چهره هایی است که به این ماجرا 
واکنش نشان داده و می گوید: «در تعجبم از وزیر علوم که چرا در موضوع 
اخراج استادان از دانشگاه ها سکوت پیشه کرده است بدون شک آنها که 
این اتفاقات را ایجاد کرده  و اجرا می کنند، به دنبال ضربه زدن به حکومت 

و کشورند، استقلال دانشگاه در این زمانه چه جایگاهی دارد»؟
واکنش اسحاق جهانگیرى

در همین رابطه معــاون اول دولت هاى یازدهم و دوازدهم گفت: 
توســعه علمی پیش نیاز توســعه ایران، و جایگاه آن دانشگاه مستقل، 
آزاد و امن اســت. برخــورد با اســاتید توانا ولو منتقد و دانشــجویان 
دغدغه منــد ولو معترض بــا هر توجیهی، بســیار نگران کننده و زیانبار 
اســت و نتیجه اى جز دلسردى نخبگان و اندیشمندان و مهاجرت آنان 
ندارد. به فکر ایران عزیز و آینده آن باشــیم. این روش های ضد علم و 

ضد توسعه را متوقف کنید.

مینا جعفری

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

یکتا- لکنت زبان- ریشــه ۹- اما- واحــد پول چین- 
بعضی ۱۰- ســبز تیره- شــب پیش رو- ســختی دادن 
به جســم برای تزکیــه روح ۱۱- صــدای خنده بلند- 
رمانی نوشــته  ژوزه ساراماگو- ســر بی مو ۱۲- جریان 

تنــد و ناگهانــی- بالش- اذیت ۱۳- همســر حضرت 
موســی(ع)- مهلکه- شــادمانی و نشاط ۱۴- فروغ و 
پرتــو- ثابت قدم- خاک ســفالگری ۱۵- زمین آذری- 

گرسنه- قرارداد اولیه معامله  افقی: 
 ۱- نوعــی هواپیمــای پهن پیکــر- آهنگ ســاز 
موســیقی ســنتی ایرانــی و نوازنده تــار ۲- گناه و 
معصیت- نوعی گاو با شــاخ های بلنــد- فراوانی 
۳- تنها حیوانی که اهلی نمی شود- غذای محلی 
سبزوار ۴- جلادهنده کفش- نشانه اختصاری تولید 
و انتقال نیرو- عنصر اصلی هنر نقاشی ۵- داخل- 
خطاب مردان ترکیــه- گردهمایی ۶- جادوگر قوم 
بنی اســرائیل- به اماکــن متبرکه رفتــن ۷- کتاب 
هندو- مســتعمل و کارکرده- اتاق قطار مسافربری 
۸- حــروف ادغام- به صورت علنــی ۹- زاپاس- 
میوه ای معطر- ســینی بــزرگ ۱۰- ثروتمندان- راه 
باریــک و سرپوشــیده ۱۱- به طــور امانت- شــهر 
مقبره الشــعرا- پوشــاک ســتور ۱۲- برکت سفره- 
اتاقکی برای نگهداری وســایل اضافی- ماه پاییزی 
۱۳- محافظ ســیم های برق و تلفــن- یادبود ۱۴- 
از تیم های فوتبال باشــگاهی ایتالیــا- از معجزات 
حضرت موســی(ع)- بزه ۱۵-  ساز زهی مضرابی- 

پشه ناقل بیماری خواب 
عمودی: 

۱- از ورزش های رزمــی- واحدی نظامی- دریا 
۲- ترش و شــیرین- ویزا- غیر خــدا ۳- بندر مهم 
صــادرات و واردات نروژ- نشــان تجاری کالا- یون 
منفــی ۴- حالتــی مخصوص زن باردار- وســط- 
گهواره ۵- ســیاه و ســفیدش را همــه دارند- نام 
کوچک کاســترو- مقابل حضــور ۶- حمله کردن- 
لمس کردن- بهره مند و کامیاب ۷- داخل شــدن- 
ایالتی در آمریکا- اســیر ۸- عمــر بی پایان- خدای 
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قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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